Sunt vero qui descriptum Ostiensis testimonium elevare connituntur, rati, hoc nobis eretto praesidio, de Capuanae ecclesiae antiquitate actum esse. Nae ii magno conatu maximas agunt nugas. Aiunt nempe exilium Iohannis Papae componi haud posse cum anno decimo nono praefecture Abbatis Aligerini. Etenim Iohannes episcopus Narniensis Kal. Octobr. anti DCCCLXV. pontifex inaugurus, statim ac pontificatum suscepit, *Maiores Romanorum elatiore animo quam oporteret insequitur, quos in brevi inimicissimos & infestos patitur; nam ab Urbis Praefecto (Petro), & quodam Rotredo (Comite in Campania Romana) comprehenditur, & Urbe expulsus in Campania custodiae mancipatur, inquit Continuator Reginonis (22).* E custodia, qui tenebatur, Capuam configit, ubi a Pandulfo Principe Capuano perbenigne exceptus est, teste Ostensi, aliisque Chronologis supra relatis. Pontifex per decem & amplius menses in Campania afflictus est, ut ait Hermannus Contractus (23). Exeunte autem anno DCCCLXVI. Romam rediit, ac tredecim ex Maioribus Romanorum (idem subdit Continuator Reginonis), qui auctores expulsionis Iohannis Papae fuerint, suspendio interire iusserit Otho Imp., qui Romam sub finem eius anni DCCCLXVI. venit auxilio Pontificis. Ita compositis turbis Romae obortis pacifice deinceps ille Romanae ecclesiae praefuit. Exilium itaque

(21) Edidit Pratillus tom. III. Histor. Princip. Longobard. nic. Pistorii tom. I. p. 112.

(22) Lib. II. inter Scriptor. Rer. German.

(23) In Chronic.

que Iohannis XIII. desinente anno DCCCCLXV., aut ineunte an.
DCCCCLXVI. contigit, undecim circiter menses duravit, ac exequente anno DCCCCLXVI. Romae is erat. Iam vero Aligernus post obitum Abbatis Maielpoti ab Cassinensem praefecturam enectus est VIII. Kal. Novemb. an. DCCCCXLIX., & anno DCCCCLVI. die XXII. Novemb. decessit. Quare annus XIX. praefecturae Aligerni fuit annus DCCCCLXVIII., quo Iohannes Papa non exul, sed Romae pacifice erat. Falso igitur Ostiensis refert, *Abbatis Aligerni anno XIX. Iohannem Papam de Roma exiliatum venisse Capuam, ibique Archiepiscopum consecrasse*. Sane exilium Papae accidit anno XVI. aut XVII. Abbatis Aligerni, qui est annus Chr. DCCCCLXV., aut DCCCCLXVI.; erectio autem Capuanae metropoleos anno XIX. eiusdem Aligerni, qui respondet anno Chr. DCCCCLXVIII. Aut ergo vera erit erectio metropoleos Capuanae sine adiuncto exilii Papae; aut verum erit exilium Papae, non item erectio metropoleos. Ob implexam itaque rerum verborumque congeriem nihil certi colligi ex Ostiensi potest, ei que hac in re fides deneganda est.

Verum non uno Ostiensis praesidio ntitur Capuanae metropoleos antiquitas, sed tot idoneos habet praedes, quot supra concessimus. Porro si descriptus Ostiensis textus uno modo eluatur, omnis salva res erit. In eo enim pro ~~in~~ Abbatis Aligerni anno XIX. legendum anno XVIII. Facile ~~σφαλμα~~ irrepere potuit Amanuensium incuria, qui unam numeralem notam I. numero XVIII. adiunxerunt. Ita correcto textu, rite convenient omnia. Scilicet annus XVIII. Abbatis Aligerni, anno DCCCCXLIX. delecti, est annus DCCCCLXVI. (solent enim veteres Chronologi numerare annos, etiam non completos, ut innumeris docemur exemplis); quo anno contigit exilium Papae, mora in urbe Capua, & institutio Capuanae metropoleos. Omnia de hac redubium perimit Chronicum Atinense, ubi disertis verbis refertur: *Tempore Aligerni Abbatis Cassinensis decimo octavo anno Archiepiscopum a Iohanne XIII. exule Capuae creatum. Consonat Chronographus Gavensis, qui diserte testatur, Iohannem Capuae per multos menses aegrotasse, ibique Archiepiscopum creasse anno DCCCCLXVI.*, qui respondet anno XVIII. Abbatis Aligerni.

CXXII. FIMIANT DIA TRIBA I.

Scite Pagius Ostiensis textum in mendo cubare scribit; ac pro anno xix. Aligerni corrigi anno xviii. iubet, qui respondet anno Ch. DCCCCCLXVI., quo desinente Iohannes XIII. Romam reversus est: *At verum quidem, inquit, Iohannem XIII. hoc anno DCCCCCLXV. Roma pulsum Capuam venisse, annoque sequenti Romam rediisse, ut babet Baronius ex Continuatore Reginonis . . . Quare in Leone Ostiensi loco anni XVIII. legendum XVIII. . . . Iohannes circa finem anni DCCCCCLXVI. Romam reversus est, tuncque Capua ab eo metropolitica dignitate exornata. Iam vero Baronius cum sensisset difficultatem, quae ex allatis Ostiensis verbis exurgit, monuit: Porro consignatum tempus (hoc est an. DCCCCCLXVIII., qui erat decimus nonus Aligerni) non ad Iohannes exilium, quod longe ante contigit (nempe anno DCCCCCLXV.) sed ad collatam illi ecclesiae Archiepiscopatus dignitatem referri necessario debet. Peregrinus vero, ut nodum dissolvat, ^{ro} exulare apud Ostensem interpretatur extra solum ire; tum erectionem metropoleos Capuanae non in annum DCCCCCLXVI., quo Iohannes XIII. Capuae exul agebat, ac annus XVIII. Abbatis Aligerni erat; sed in an. DCCCCCLXVIII. confert, quo forte cum Othono I. Imp. Capuam pervenit. Est quidem cur hominis ingenium mireris; at eius interpretatio impropria & coacta vix punctum ferre potest. Quis enim concoquat, Ostensem iis verbis Iohannes Papa DE ROMA EXILIATUS venit Capuam, κατεχοντας loquutum; praesertim quam de vero Iohannis XIII. exilio nullus supersit duoitandi locus? Uno correcto textus Ostiensis mendo, tot maeandris non egemus.*

Quae ut magis confstant, audiendi nunc sunt, qui in aliud ab anno DCCCCCLXVI. tempus Capuanae metropoleos institutionem coniiciunt. Baronii, aliorumque sententiae, id factum aientium anno DCCCCCLXVIII., quo Iohannes XIII. cum Othono I. Imp. Capuae moratus est, graviter obstant Chronographi supra produeti, qui Capuam metropolim effectam a Iohanne Papa, cum exul Capuae eset, uno omnes ore confitentur. Atqui Iohannem anno DCCCCCLXV. Roma pulsum Capuae liberaliter exceptum, ac post undecim circiter mensium moram ibi transactam, exeunte anno DCCCCCLXVI. Romam rediisse, ubi pacifice deinceps vivit,

xit , testatissima res est . Magis ergo est , ut in hunc annum DCCCCLXVI. Capuanae metropoleos erek^tio retrudatur . Gravissime autem Baronio, aliisque obstat Chronographus Cavensis , qui diserte perhibet , anno DCCCCLXVI. Iohannem per multos menses Capuae aegrotasse , ibique fecisse Caput^e Archiepiscopum , & post haec Romam rediisse , ubi pacifice a Romanis acceptus est . Consonat Chronographus Atinenlis , qui memoriae prodit , tempore Aligerni Abbatis Caffinensis anno decimo octavo (hic annus respondeat anno Ch. DCCCCLXVI.) Iohannem xiiii. Papam de Roma profectum (hoc est deturbatum) venisse Capuam , & tunc primum in eadem civitate Archiepiscopum constituisse . Porro Iohannem xiiii. anno DCCCCLXVIII. cum Othonem I. Capuam venisse , quod Baronius tradit , nusp*iam* scriptum est . In epistola Othonis Imp. ad Proceres Germaniae data xv. Kal. Februar. an. DCCCCLXVIII. nulla iniicitur mentio Iohannis Papae tamquam cum ipso Imperatore Capuae agentis : nec Othonem tamquam Capuae praesentem commemorat Leo Ostiensis , Capuanae metropoleos institutionem enarrans . Inscite autem Michaël Monachus , aliique tradunt , Capuam in metropolim erek^tam anno DCCCCLXVIII. , vel iuxta recentiorem Chronicⁱ Caffinensis editionem , anno DCCCCLXXI. quando Iohannes cum Othono iterum Capuae mansit ; etenim anno DCCCCLXXI. nec Othonem Imp. , nec Iohannem Papam Capuae fuisse , eorum gesta commonstrant : anno autem DCCCCLXVIII. Otho quidem iuxta Capuam mansisse legitur , non item Iohannes pontifex . Tandem Romae Blondo adfirmanti , Capuam a Iohanne XIII. metropolim factam anno DCCCCLXVI. in Othonis II. coronationis celebritate , haud subscribendum ; nam Iohannem non Romae , sed Capuae constitutum hanc illi dignitatem contulisse , locupletissimus Ostiensis , aliorumque Chronographorum testimoniis evincitur .

Capuano metropolitae decem episcopi ab ipso Iohanne XIII. contributi sunt . Chronicⁱ Comitum Capuae narrat , ab Iohanne pontifice consecratum Iohannem Pandulfi Principis fratrein in Aula Archiepiscopum PRO VNIBERSO PRINCIPATV , hoc est Capuano , ubi Pandulfus residebat , cui & Beneventanus tunc suberat . Chronicⁱ autem Cavense haec habet : Papa Iohannes